CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO ORAL Nº 059/2021

Com meus cordiais cumprimentos, valendo-me do presente, venho mui

respeitosamente à presença de Vossa Excelência informar e encaminhar

requerimento oral, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador Alex Evangelista

Coelho, feito em plenário durante a última reunião ordinária desta Câmara

Municipal, ocorrida no último dia 22/11/2021, que foi aprovado por unanimidade.

O requerimento citado em linhas pretéritas tem como objeto a solicitação

para que junto ao setor responsável seja estudada a seguinte possibilidade:

 Fazer um levantamento específico das bocas de lobo existentes em todo

perímetro urbano do Município de Dom Silvério para possível execução do

serviço de manutenção com a devida fiscalização, pontuar os locais onde

necessita de melhorias e manutenção adequada e também as localidades onde

não existem e necessita desse meio de captação de aguas pluviais.

JUSTIFICATIVA

Em sua justificativa verbal o Vereador apontou que tal solicitação se faz

necessário, tendo em vista o desconforto de muitos Munícipes que sofrem coma

agua suja e muitas vezes com mau cheiro acumulada nas portas de suas

residências.

Em muitas residências escorrem diariamente agua pelas vias publicas após

os moradores higienizar seu galinheiro, canil ou mesmo terreiro, e nem sempre

todas as ruas possuem um bueiro próximo para o devido escoamento dessa agua,

facilitando assim seu o acumulo  em frente as residências e contribuindo para o

aumento de insetos e matos.

           O Requerimento Verbal foi aprovado por unanimidade dos presentes.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 22 (vinte e dois) de novembro de 2021.

Alex Evangelista Coelho
Vereador – MDB

mailto:camaradomsilverio@hotmail.com